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Abstract
My main task is to investigate the potential consequences of privatization
by relying in microeconomic concepts, theories and comparison of
different models. In addition the main aim of the paper is to show that the
enforcement of monopoly is the best method on how to reduce alcohol
consumption and therefore alcohol-related harm. The research includes
theoretical background with regards to taxation, quotas and microeconomic
perspectives such as income and substitution effects. The data and theory
should support the claim that privatization will decrease prices and
therefore increase consumption. The theory of perfect competition will
show the theory behind the potential effects of privatization. In addition
the abolishment of import quota should increase the consumption as well.
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Introduction

There are different trends and systems in Europe on how to solve production,

distribution, export and import of alcohol that means different countries have different

solutions with regards to alcohol policy. I am going personally to Sweden often because

my father and his family are Swedish. I started to research about Systembolaget, which

has a strict monopoly status in Sweden, except for restaurants and bars. Bars and

restaurants do have strict rules for “serving” alcohol. Strict rules are implemented to

enforce legality of age, health standards and decrease in crime rates. Monopoly is an

industry that has a single seller. The main state company in Sweden that holds

monopoly status is called Systembolaget. The official website of System bolaget

already contains its main objective “to minimize alcohol-related problems by selling

alcohol in a responsible way, without profit motive”. Furthermore “Systembolaget’s

product range is actually one of the most comprehensive in the world. The prices of

alcohol comparing to other countries are higher due to a high tax system. In Sweden

tariffs are taxes imposed on all products that contain more than 3,5% of alcohol1.

This research paper will investigate the potential effects of privatization of the Swedish

monopoly. The role of externalities and public security plays an important role in

analyzing the negative consequences of alcohol consumption on society. Externalities

are the 3rd party people who don’t consume, but still get affected by the environment

they are living in. It is widely emphasized that with privatization there would be higher

consumption and imports of alcohol beverages.

Firstly, the paper describes the monopoly with the role of externalities, public safety

and taxation and the their effect on consumption. Secondly, under the retail monopoly

setting I describe and show data on exports and imports of alcohol. The second half

deals with different scenarios on the impact of privatization. Separately the paper

describes EU and Swedish Alcohol policy, Monopolistic competition, price

discrimination, Information technology and the impact of quota on consumption.

Lastly, the consumption levels in link with more liberalized monopoly will be

discussed.

1 Alcohol monopoly and public health pg.6
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Literature Review

I have been mainly influenced by Harold Holder’s research on the potential hazards of

privatizing alcohol sales. Harold Holder names different scenarios on privatization that

includes the increase of opening hours, the number of grocery stores and alcohol-

related harm. Harold Holder has been providing data on potential increase of

consumption as a result of longer opening hours. The data have been useful because he

has used them to estimate the percentage changes of such effect. Furthermore Harold

Holder provides specific issues such as the effect of policy changes for vulnerable

groups, advertising, outlet density. His data supported the evidence to conclude that

privatization would be rather harmful than helpful. Mats Ramstedt and Nina-Katri

Gustafsson are focusing on Nordic Studies and Drugs. Their aim was to provide data

and evidence with regards to the increase of travellers’ imports and Systembolaget’s

sales. The tables are clear and useful to analyze the potential consequences of

abolishing the quotas and the effect on consumption. Their analysis indicated the EU

pressure on abolishing quotas and travellers allowances. Their data has corresponded to

the Figure 1.1, where we clearly see that the level of imports have significantly

increased after 2004. They have illustrated several other factors that influence increase

of consumption in Sweden. Such factors are reduction in taxes in neighboring

countries, travelling habits and density. The Economist article called “loosening up”

generally summarizes the effect of alcohol sales in Systembolaget when Sweden joined

the EU. The European Health analyzed the effectiveness of alcohol policy. The report

did not specifically analyze Swedish situation, however it dealt with policies aimed at

reducing negative externality of alcohol consumption. It brought interesting aspect on

how to control alcohol consumption such as better server training, school based

education courses, warning labels on alcohol products, negative advertising and the

overall regulation of the alcohol market. I have also been influenced by Alexandra

Eriksson’s scholar article that focuses on whether the taxes on alcohol should be

reduced. The author states that the tax reduction has positive and negative

consequences. There is no definite answer whether Sweden should reduce its taxes.

Decreasing taxes would increase sales and “enhance transparency of the market”. On
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the other hand the author mentions the possibility of increase in alcohol-related harm as

a result of reduction in taxes. There is a trade-off between reducing or increasing taxes.

All authors seem to be helpful in providing data and evidence to support the theories I
have included and learned throughout the length of my studies. The authors do not
specifically provide any economic theory behind the effect of privatization on alcohol. I
have included theories with regards to perfect competition, quota, taxation and
microeconomic models related to the effect of taxation such as substitution effects and
income effects. These theories did not violate the data I found as it showed that an
abolishment of quotas and a reduction in taxes would inevitable lead to higher
consumption. The sophisticated method involves the analysis of monopolistic
competition and it may be difficult to properly analyze such economic behavior.

Description of the monopoly model in Sweden

Monopoly considers an industry structure when there is only one firm in a market.
When there is only one firm in a market, the firm is unlikely to be a price taker. The
monopoly recognizes the concentration of power it has and therefore it chooses its price
and output to maximize profits. It is arguable in this case safety and health standards
are priority for the Swedish government and profit maximizing seems secondary. Even
though profit-maximization is not the priority, we would assume that the state company
would find it difficult to operate on losses. Two main products will be associated with
the monopoly model. Beer and spirits are a significant portion of sales in Sweden. The
approximate price of 0.5 litres of beer is 1.29 euros and the price of 0.7 litres of spirits
is 21.54 euros. The tax on beer is 26% and on spirits it is 67%. The corresponding taxes
seem to indicate the level of prices. In France, which does not have a monopoly has
much lower prices. Firstly, the age limit 16, and in Sweden 18. Secondly, the prices for
beer and spirits are 0.66 Euros and 11 Euros respectively. The taxes on beer and spirits
are 9% and 33% respectively. The average annual consumption in Sweden is 5.26 and
in France up to 9.52. This clearly indicates the difference in monopoly and perfect
competition with regards to the difference in prices. In the monopoly setting demand at
the retail level does not stimulate availability and convenience. In the free market, the
number of sales outlets and availability increases when demand increases. This
indicated the clear difference between the French and Swedish markets. In many cases
monopolies do not have the incentive to innovate and provide new and original

2 http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4459974.stm
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products. Swedish retail monopoly is an exceptional example of having the incentive to
innovate. According to the official website of Systembolaget, the varieties of products
are constantly evolving and changing. The monopoly pricing ensures that the products
are not fully available and that the restrictions on availability reduce alcohol-related
harm and other forms of negative externality.

The monopoly setting for alcohol could create negative economic outcomes as well.
Monopolies can create inflation. Inflation is defined as an overall increase in prices.
Systembolaget is not able to set its own prices; therefore they will raise the prices to
customers. This is known as cost-push inflation. Systembolaget does not need to be
subject for price fixing or negotiations as there is no other competitor that sells alcohol.
For example the alcohol monopoly in Sweden is similar to other monopolies that
control electricity or water utilities. The monopolies for electricity and water utilities
are aimed at protecting the customer from higher prices. Similarly, Systembolaget
monopoly setting is aimed at protecting the customer as well and both are controlled by
the state. The only difference is that through alcohol monopoly the customer is
protected from enforcement of high prices and therefore less availability. Its clear aim
is to reduce negative externality through implementation of high taxation and import
quotas.

The role of externalities and public safety

There are different policies in which the government could implement in order to
reduce negative externality. Negative externality could be a product that poses a
negative effect on the third party3. The level of alcohol consumption affects the public
health and social stability. The alcohol tax is one of the instruments to regulate the
consumption level. The high tax is supposed to decrease the affordability of the alcohol
and therefore keep the alcohol consumption at relatively low level. There are other
ways on how to control the externalities. For example, another way on how to control
the externality is through the implementation of the law. Activities with external costs
should be outlawed. The Swedish government enforces corrective measures through
implementation of strict rules and licensing. A policy of correction adjusts activities
with externalities by creating a corrective penalty. Sweden enforces such measures by
having one of the highest taxes in Europe. Those measures are strictly “corrective” in
taxing the negative externality. Figure A and B show that Sweden is among the
countries with highest taxation.

3 Economics of the Public sector, 3rd Edition, E.Stiglitz
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 Taxation of alcoholic beverages
Tax per hectolitre of absolute alcohol

Excise VAT rate Small
distillery

rate
National
currency USD (%)

Australia 6 916.00 4 437.62 10.0 No
Austria 1 000.00 1 176.96 20.0 Yes
Belgium 1 752.24 2 023.29 21.0 No

Canada 1 169.60 951.35
5.0, 12.0, 13.0 or

15.0 No
Chile See note - 19.0 No
Czech

[…]


Free import for
personal use

Free import for
personal use

Free import for
personal use

Free import for
personal use

Source: Nordic studies on alcohol and drugs Figure 1.6

Assuming substitution effect occurring, the increasing amount of imports is associated
with lower sales of Systembolaget. The quota increase from 2 to 5 litres in 2003 was
followed by a significantly higher number of travellers’ allowances. Beer imports have
increased significantly as well. In addition the “reduction of the Danish spirits-tax in
October was associated not only with the level of importation of imports, but also on
imports of beer and wine”(Nordic Studies on alcohol and drugs pg.170). The
abolishment of import quotas in January 2004 resulted in a significant increase of
alcohol beverage imports. Systembolaget sales have decreased in 2004 and it affected
all regions. The opening hours on Saturday at Systembolaget, which were implemented
in 2001, possibly prevented a rapid increase of spirits imports from 2001 to 2002.
Furthermore, other factors that have influenced the increase of imports are changes of
alcohol taxes in in neighboring countries, domestic availability and travelling habits.
These factors play an important role in determining the increase of alcohol imports.
According to Figure 1.1 we clearly can see that after the abolishment of quotas in 2004,
the imports have increased for alcohol beverages. Sweden has higher imports than
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Germany and Czech Republic. In a brief period before 2004 Sweden’s import was
similar to the import levels of Germany. Despite the abolishment of imports and a
gradual increase of consumption “ the retail monopoly in Sweden has actually never
been so popular as today” (Nordic studies on alcohol and drugs pg.174). The general
increase and abolishment of alcohol quotas do not coincide with the long0term plan that
Swedish government tries to implement. The trend of increasing imports and abolishing
quotas do not limit the negative externality.

The liberalization trend of the monopoly on consumption

There are numerous factors that suggest increasing liberalization. Such factors include
expanding production; liberalize trade quotas and eventually the increasing pressure
from the EU to adopt liberalization policies. According to Svensson “product range has
been widened to include ale, cider, bag-in-boxes and alcoholic beverages, which were
previously banned”. In addition “taxation on beer was reduced by 38 percent”.
Systembolaget used to be closed on weekends, but eventually in 2011, Systembolaget
has opened on Saturdays. The table shows the effect of liberalization policies on
consumption since 2000. The table shows interesting trend.

Figure 1.7

Source:Knoema,consumption of alcohol beverages from 1997-2007

The graph depicts alcohol consumption per person on the vertical axis. The years are on
the horizontal axis. Figure 1.6 contains alcohol consumption until 1995. This graph
illustrates the impact of liberalization policies on consumption until 2007. This graph
corresponds to the more updated timeline than figure 1.6 and adds an additional insight
into the impact of abolishing quotas, EU membership and Systembolaget opening hours
on weekends on consumption. Despite less restricting policies, according to Svensson

0

100

200

300

1992
1997
2002
2007

g/
pe

rs
on

/d
ay

Alcoholic
Beverages
-­‐
Quantities
(g/person/day)
-­‐

Sweden

40

alcohol consumption has “actually decreased”. Furthermore “alcohol related illness
casualties are declining in numbers”(Svensson). This could be questionable whether
privatization would lead to an increase in consumption of alcohol beverages. Therefore
Harold Holder’s data could be questionable as well, even though his models are based
on econometric and empirical data. The apprehensions regarding increasing alcoholism
and alcohol related-harm have not followed a more liberalized monopoly nor an
increase in overall consumption.There could be factors that the consumption is
successfully limited despite more liberalized approach towards alcohol consumption.
As mentioned before education and information could play a significant role. The
Swedish government effectively limits alcohol consumption by enforcing strict rules
such as banning multi=buy promotions, minimum unit pricing and age verification.
Even though the monopoly has become liberalized, there are direct and strict regulation
that come with a more liberalized approach to alcohol consumption. Other factors are
active community interference and continous negative advertising

Conclusion
Assumingly, given that the lower price of alcohol would increase consumption it would
be regarded as an inelastic good in a long-run. The consumption might not have an
effect on price due to addiction of alcohol. It is highly recommended that the
government should have a quick response to the potential risks of privatization.
Desirably, it is a best option that privatization in such case would be avoided. Taxing
the negative externality is a good solution in minimizing the consumption, however
some cases of domestic violence and other forms of violence due to alcohol
consumption are unrecorded and it is therefore difficult to identify whether high taxes
help to drastically decrease consumption of alcohols. Under privatization, the
government would have to be more effective in enforcing the legislation of age
restrictions. A more effective enforcement of the legislation of age restrictions could
increase spending from the government. More negative advertising would drastically
increase the spending as well. Monopolistic policy doesn’t take competition in
consideration due to the fact that the health of the citizens is the government’s top
priority. Sweden, however with its monopoly has a very effective legislative system,
which effectively reduces alcohol consumption. In addition the monopolistic policy
enables the government to regulate effectively as well. The connection between the
monopoly and reducing alcohol consumption is very strong. The government is able to
steer the price in order to decrease negative externalities as much as possible. In
addition, due to the success in previous decades of the monopoly it is more likely and
recommended that the Swedish government should pursue with maintaining that
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monopoly for a longer period of time. Privatization on the other hand could have an
mild effect according to my opinion on the increase of consumption and it would
diminish the success of the monopolistic policy, which has worked over a century. The
monopoly helps to steer the demand and the supply. According to figure 1.8 the
effective legislative system also enables the Swedish government to successfully limit
alcohol consumption during EU accession, abolishment of alcohol quota and more
liberalized monopoly system. This adds an additional strength and effectiveness in
steering and limiting consumption. According to the quota graph the abolishment of
quota should steer the price downwards and increase consumption, however in some
cases theoretical backgrounds may be misleading in interpreting certain scenarios that
involve other factors. These factors that influence alcohol consumption in Sweden may
be cultural, economical anyhow and as we can see according to the quota graph, the
consumption is in status quo level for the last decade, no matter what policy is
applicable.
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