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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author tries to show that the enforcement of the monopoly law and
the import quota are the best ways to reduce alcohol consumption. On
the other hand, prospective privatization would decrease prices and
therefore increase consumption. My comments:

Is the reducing of total alcohol consumption the main goal of the
state? I think, that more important is reducing the number of
alcohol addicted people. That is why the analysis has to distinguish
the impact of privatization on the alcohol addicted and on the non-
addicted people.

The state monopoly reduces alcohol consumption and decreases
negative externalities of it. Nobody can argue with that. My
question is: why is the state monopoly better way to reduce alcohol
comsuption in comparison with taxation?

Exhaustive comparison with other states (as far as the reducing of
alcohol consumption is concerned) is missing.

The thesis is according to me on standard IES level. I reccomend
accepting it with the grade 2.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15
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Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 70

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě